CÂMARA MUNICIPAL DE CAREAÇU
Estado de Minas Gerais

CNPJ 19.036.474/0001-11

INDICAÇÃO N 79, DE 18 DE .JUNHO DE 2021

Os Velcadores que a esta subscrevem. vêm na forma regimental apresentar a esta Casa
Legislativa a presente Indicação requerendo que, após sua leitura no plenário, seja remetida cópia
ao Senhor Prefeito Municipal para as providências cabíveis, com nossas homenagens

INDICAÇÃO
INDICAR ao Setlhol' Prejbilo Mullicipal qtle, a exemplo de outros nunicipios, seja

implantada ct Collstiita Púbticci otl-tire para Elaboração do Plano Pluriatltia! (PPÀ 2022-202S).

J l.ÍSTI FICATIVA
Com o oldetivo de fortalecer o controle social, incentivar a participação popular e

asscgt.uar a transparência da gestão pública democrática e eficiente, indicamos a implantação
da CONSULTA PUBLICA ON-LINE para elaboração do PLANO PLURIANt,IAL(PPA).
quadriênio 2022-2025

O PPA é a ferramenta do governo para a definição das necessidades alinhadas ao
orçamento do Município, direcionando o que deve ser realizado e onde. Sugerimos que seja
elaborado um questionário eletrõnico e disponibilizado no portal da Prefeitura, onde o cidadão é
convidado a identiHlcar três prioridades por grau de importância para o bairro em que reside e três
prioridades por grau de importância para todo o município e, posteriormente, essas indicações
deverão ser avaliadas em relação à viabilidade e execução orçamentária junto ao departamento
competente

Em muitos municípios já acontece essa participação da população na elaboração do
PPA, mas antes cra realizada através de Audiências Públicas em bairros da zona urbana e rural
Como estamos passando por este tempo de pandemia, os municípios estão fazendo através de
Consulta Pública on-lhe, garantindo assilll a participação dos cidadãos na elaboração do plano de
forma segura

Sala das Sessões, 1 8 de Junho de 202

.SeiiàÍÇÇi.KZ4'tX $;$!idente

CO\I O APOIO DE TODOS OS \''ERE.ODORES:

José

Gheisa G ra dos Reis

Karen deice-Presidellte

..Zda & P/}iã<-..Jec>b.
Bcnilda de Meio Azevedo9 gi:ã=#..

Luciano Aparecido Riba

)s Santos

iro (Fio)

Luciano Valdecir dos Santos (Dudu)
1..J.z«~ .b 9''2..

RuaJoséJoaquim Gouveía, 67 - Centro - CEP37582-000 - Tel:(35) 3452-1212 Careaçu
Portal: www.careacu.mg.leg.br - E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

MG